2023年度 第 11回教育研究評議会 議事要旨

日 時：2024年2月 21日（水曜）13時30分 ～ 15時

方 法：ウェブ会議

出席者：

田中学長、林副学長、サンス副学長、山口副学長、山本事務局長、芝委員、中村委員、田村委員、金子

委員、中嶋委員、岡本委員、那須委員、北見委員、竹越委員、野村委員、藤井委員、紺野委員、並河委

員、江阪委員、奥林委員

○議題

  １．審議事項

(1) Research Project事業要綱の改正について

(2) 科研費A評価再チャレンジ支援事業要綱の制定について

(3) 国際会議・セミナー等開催支援事業要綱の改正について

(4) 学部・第2部履修規則の改正について

(5) 2024年春学期日本語プログラム(JLP)の授業計画について

(6) オレゴン州立大学との協定更新について

(7) スティーブ山田スカラシップの創設について

(8) 第 2AV教室デジタルLLシステムの利用停止について

(9) 学修成果eポートフォリオ導入について

  ２．委員会・部会報告

(1) 第 10～11回学生支援部会

(2) 第 5回カリキュラム部会

(3) 第 4回教職部会

(4) 第 9～10回学術研究推進部会

(5) 第 21回国際交流部会

(6) 第 3回図書館部会

３．その他

(1) 2024年度委員会・部会一覧の更新について

○議事要旨

１．審議事項

(1) Research Project事業要綱の改正について

江阪学術研究推進部会長より、Research Project事業要綱の改正について提案を行い、全会一致で

承認された。

(2) 科研費A評価再チャレンジ支援事業要綱の制定について

江阪学術研究推進部会長より、科研費 A評価再チャレンジ支援事業の創設及び要綱の制定について

提案を行い、全会一致で承認された。

(3) 国際会議・セミナー等開催支援事業要綱の改正について

江阪学術研究推進部会長より、国際会議・セミナー等開催支援事業要綱の改正について提案を行い、

一部文言の修正を加えた上で、全会一致で承認された。

(4) 学部・第2部履修規則の改正について

那須カリキュラム部会長より、外国語学部履修規則及び外国語学部第 2部履修規則の改正について

提案を行い、全会一致で承認された。

 (5) 2024年春学期日本語プログラム(JLP)の授業計画について

金子国際交流センター長より、2024 年春学期日本語プログラム(JLP)の授業計画について提案を行

い、全会一致で承認された。

 (6) オレゴン州立大学との協定更新について

金子国際交流センター長より、オレゴン州立大学との交流協定の更新について提案を行い、全会一

致で承認された。

 (7) スティーブ山田スカラシップの創設について

金子国際交流センター長より、経済的に困窮している者で留学を希望する優秀な学生を支援する趣

旨で、新たにスティーブ山田スカラシップを創設することについて提案を行い、全会一致で承認され

た。

 (8) 第 2AV教室デジタルLLシステムの利用停止について

山口副学長より、2024年度より第 2AV教室デジタル LLシステムの利用を停止することについて提

案を行い、全会一致で承認された。

(9) 学修成果eポートフォリオ導入について

林副学長より、学修成果可視化のための eポートフォリオの導入について提案を行い、全会一致で

承認された。

２．委員会・部会報告

   各委員会等の内容について各部会長より報告を行った。

３．その他

 (1) 2024年度委員会・部会一覧の更新について

   田中学長より、2024年度の各委員会・部会について、各学科・グループに対し委員の確認依頼を行

った。